
2020학년도

삼계중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

삼계중학교



삼계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 232,784,000

제 2020학년도 삼계중학교 제2회 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입ㆍ세출 각각 228,740,000원을 232,784,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 232,784 228,740 4,044 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,625 2,545 1

학생복지/교육격차 해소 -143 21,040 9

기본적 교육활동 -4,272 46,252 19.8

선택적 교육활동 0 13,210 5.6

교육활동 지원 7,380 51,018 21.9

학교 일반운영 2,704 98,508 42.3

학교 재무활동 0 211 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,127 215,543 92.5

자체수입 학부모부담수입 -79 6,026 2.5

자체수입 행정활동수입 -4 3,125 1.3

기타수입 전년도이월금 0 8,090 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 215,543 211,416 4,127

1.지방교육자치단체이전수입 215,543 211,416 4,127

1.교육비특별회계전입금수입 215,543 211,416 4,127

1.교육비특별회계전입금 215,543 211,416 4,127

1.학교운영비전입금 148,916 148,916 0 학교기본운영비 : -23,113,000원 * 1교 = -23,113,000

학교기본운영비 : 23,113,000원 * 1교 = 23,113,000

2.목적사업비전입금 59,027 54,900 4,127 순회교사(겸임)운영비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)재해특교코로나19 방역물품 : 

36,000원 * 1교 =
36,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 6,400 6,400 0

4.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 9,151 9,234 -83

1.학부모부담수입 6,026 6,105 -79

1.수익자부담수입 6,026 6,105 -79

1.급식비 6,026 6,105 -79

1.급식비 5,006 5,081 -75 교직원급식비 : -75,000원*1식 = -75,000

2.우유급식비 1,020 1,024 -4 우유급식비 : -4,000원*1식= -4,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 3,125 3,129 -4

1.기타행정활동수입 3,125 3,129 -4

1.이자수입 96 100 -4

1.이자수입 96 100 -4 예금이자수입 : -4,000원*1회 = -4,000

2.기타행정활동수입 3,029 3,029 0

1.기타행정활동수입 3,029 3,029 0

3.기타수입 8,090 8,090 0

1.전년도이월금 8,090 8,090 0

1.순세계잉여금 8,090 8,090 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,090 8,090 0

1.순세계잉여금 8,090 8,090 0

세입합계 232,784 228,740 4,044
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,545 4,170 -1,625

1.교직원 복지 및 역량강화 2,545 4,170 -1,625

1.교직원연수 1,180 1,210 -30

1.정보화연수 70 100 -30

1.일반수용비 70 100 -30 교육경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.자율연수 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교직원복지 1,365 2,960 -1,595

1.교직원체육행사 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품구입 : -50,000원*4종= -200,000

2.교직원문화행사 1,365 2,760 -1,395

1.일반수용비 405 1,800 -1,395
교육계획워크숍숙박비, 운영용품 : 

-595,000원*1회=
-595,000

차량임차등 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,040 21,183 -143

1.급식 관리 6,026 6,105 -79

1.학교급식운영 6,026 6,105 -79

1.우유급식비 1,020 1,024 -4

1.우유대금 1,020 1,024 -4 급식용우유대금 : -4,000원*1회= -4,000

2.비조리교급식비 5,006 5,081 -75

1.전출금 5,006 5,081 -75 비조리교급식비전출 : -75,000원*1회= -75,000

2.보건관리 10,448 10,512 -64

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,486 4,550 -64

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*5회= -100,000

2.학생건강검사 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

3.보건실운영 1,631 1,631 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 580 580 0

3.학생복지비 751 751 0

4.비품구입비 300 300 0

4.방역물품구입(목적) 2,186 2,150 36

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 186 150 36
(성립전_3추)감영병대비물품구입 : 2,400

원*15명 =
36,000

5.[국고](국고)흡연예방운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,962 5,962 0

1.먹는물관리 1,852 1,852 0

1.일반수용비 1,852 1,852 0

2.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.방역관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.공기청정기유지관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,566 4,566 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.마을연계교육과정(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

2.학생복지운영 2,566 2,566 0

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생교과서구입 1,866 1,866 0

1.교육운영비 1,866 1,866 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 46,252 50,524 -4,272

1.교과 활동 22,041 24,741 -2,700

1.교과활동지원 9,970 12,580 -2,610

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -10,000원*20시간= -200,000

3.기초학력지도 5,090 7,100 -2,010

1.운영수당 4,360 6,370 -2,010 강사료 : -30,000원*67시간= -2,010,000

2.교육운영비 730 730 0

4.교과협의회운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 협의회물품구입 : -50,000원*4종= -200,000

5.순회교사운영 4,480 4,680 -200

1.여비 2,980 3,180 -200 (목적)순회교사여비 : -20,000원*10일= -200,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 4,661 4,661 0

1.교과운영 4,661 4,661 0

1.교육운영비 3,654 3,654 0

2.비품구입비 1,007 1,007 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술교과활동 1,310 1,400 -90

1.교과운영 1,310 1,400 -90

1.교육운영비 1,310 1,400 -90 음악피아노조율및수선 : -90,000원*1회= -90,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.정보교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 19,575 20,847 -1,272

1.자율활동 4,684 5,354 -670

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학예회 1,390 1,800 -410

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 390 800 -410 축제식비, 간식비 : -10,250원*40명= -410,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 과학탐구대회용품 : -50,000원*4종= -200,000

과학탐구대회출전경비 : -60,000원*1회= -60,000

5.학교특색사업 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

6.학교자치활성화 464 464 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 5,705 5,705 0

1.수학여행 3,736 3,736 0

1.교육운영비 3,736 3,736 0

2.현장학습 1,969 1,969 0

1.교육운영비 1,969 1,969 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 3,796 3,796 0

3.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 198 800 -602

1.노인복지시설 봉사 198 800 -602

1.교육운영비 198 800 -602 봉사활동용품 : -50,500원*4종= -202,000

위문활동용품 : -40,000원*10종= -400,000

5.진로활동 4,488 4,488 0

1.진로체험활동 4,488 4,488 0

1.운영수당 94 94 0

2.교육운영비 4,394 4,394 0

3.자유학기(년) 활동 4,636 4,936 -300

1.자유학기(년)제활동 4,636 4,936 -300

1.진로탐색활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 2,588 2,588 0

2.주제선택활동 1,536 1,836 -300

1.운영수당 382 682 -300 강사비 : -30,000원*10시간= -300,000

2.교육운영비 1,154 1,154 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 13,210 13,210 0

1.방과후학교 운영 8,650 8,650 0

1.[국고]방과후학교운영 8,650 8,650 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.특기적성교육 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.여비 1,540 1,540 0

3.교육운영비 1,340 1,340 0

3.[국고](국고)비대면학습지원비 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0

2.독서활동 4,560 4,560 0

1.독서활동운영 4,560 4,560 0

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 51,018 43,638 7,380

1.교무업무 운영 3,626 4,876 -1,250

1.교무학사운영 3,626 4,876 -1,250

1.교무학사운영 1,376 1,926 -550

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
교무실무사인건비초과수당 : -50,000원*2

일=
-100,000

2.교육운영비 1,246 1,696 -450 교육과정설명회운영용품 : -30,000원*5종= -150,000

교내행사상품구입 : -30,000원*10종= -300,000

3.일반업무추진비 130 130 0

2.교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교홍보용품 : -5,000원*60개= -300,000
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3.입학식 및 졸업식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.교육과정평가 500 900 -400

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 수업공개및협의회 : -100,000원*4회= -400,000

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 220 220 0

3.학습지원실 운영 16,784 16,784 0

1.[국고]정보화실운영 16,784 16,784 0

1.학교정보화지원 10,484 10,484 0

1.교육운영비 7,084 7,084 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[국고](국고)학교무선환경구축비 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.교육여건 개선 29,108 20,478 8,630

1.교육환경개선 29,108 20,478 8,630

1.PC구입 3,042 2,812 230

1.비품구입비 3,042 2,812 230 액정모니터 : 230,000원*1대= 230,000

2.집기구입 26,066 17,666 8,400

1.비품구입비 26,066 17,666 8,400
자동천공기 및 기타 가구 구입 : 680,000

원*5종 =
3,400,000

교실 라디에이터 : 150,000원*10대= 1,500,000

기가실 탁자 및 의자 등 : 875,000원*4종= 3,500,000
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6.학교 일반운영 98,508 95,804 2,704

1.학교기관 운영 13,339 17,139 -3,800

1.부서기본운영 13,339 17,139 -3,800

1.교장실운영 4,500 5,200 -700

1.여비 650 1,350 -700 관내외출장여비 : -25,000원*1명*28회= -700,000

2.일반업무추진비 850 850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,404 5,004 -600

1.일반수용비 3,304 3,404 -100 간행물구독료 : -110,000원*2종= -220,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*2회= -100,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서구입 : -40,000원*2종= -80,000

프린터토너구입 : -50,000원*2개= -100,000

2.기타공공요금 100 200 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 800 1,200 -400 관내외출장여비 : -20,000원*2명*10회= -400,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 4,435 6,935 -2,500

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,195 5,695 -2,500 관내외출장여비 : -25,000원*10명*10회= -2,500,000

3.일반업무추진비 440 440 0

2.시설 장비 유지 82,169 75,415 6,754

1.학교시설장비유지 82,169 75,415 6,754

1.공공요금및제세공과금 15,585 16,075 -490

1.전기요금 8,705 9,005 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 6,580 6,770 -190 문자알림서비스요금 : -40,000원*2회= -80,000

인터넷통신비 : -110,000원*1회= -110,000
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2.연료비 30 100 -70

1.연료비 30 100 -70 냉난방용기기유류비 : -35,000원*2회= -70,000

3.시설관리용역 3,033 3,033 0

1.일반수용비 3,033 3,033 0

4.시설일반관리 58,397 51,018 7,379

1.기간제직원인건비 27,442 25,361 2,081 연차수당 : -250,000원*1회= -250,000

시설관리원인건비(촉탁) : -455,500원*2개

월=
-911,000

퇴직금 : -470,000원*1회= -470,000

일용직인건비 : -80,000원*5명= -400,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,056,000원

*2개월 =
4,112,000

2.일반수용비 29,229 23,900 5,329 소규모수선비 : 382,900원*10회= 3,829,000

시설소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,326 1,357 -31 기간제4대보험 : -105,000원*2개월= -210,000

(성립전_3추)(목적)4대보험료 : 89,500원

*2개월 =
179,000

5.기타자산취득비 0 0 0

5.화장실관리 2,724 2,789 -65

1.일반수용비 2,724 2,789 -65 화장실청소용역 : -65,000원*1회= -65,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,000 3,250 -250

1.학교운영위원회운영 750 1,000 -250

1.학교운영위원회운영 750 1,000 -250

1.여비 150 400 -250 회의참석여비 : -50,000*5회= -250,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 850 850 0

이소영 2021년 02월 08일 14시 08분 28초 14 전라북도교육청 삼계중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모교육 950 950 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 211 211 0

1.예비비 211 211 0

1.예비비 211 211 0

1.예비비 211 211 0

1.예비비 211 211 0

세출합계 232,784 228,740 4,044
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